

证券代码：300197

证券简称：铁汉生态

公告编号：2011-024

深圳市铁汉生态环境股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
刘鸿雁	独立董事	因公务出差	尹公辉
王斌	独立董事	因公务出差	尹公辉

1.3 公司半年度财务报告已经广东正中珠江会计师事务所审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人刘水、主管会计工作负责人周扬波及会计机构负责人(会计主管人员)彭芸声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介

股票简称	铁汉生态
股票代码	300197
法定代表人	刘水
上市证券交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

项目	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨锋源	黄美芳
联系地址	深圳市福田区车公庙天祥大厦 4D	深圳市福田区车公庙天祥大厦 4D
电话	0755-82917023	0755-82917023
传真	0755-82927550	0755-82927550
电子信箱	yangfengyuan@sztechand.com	hmf7540186@163.com

2.3 主要财务数据和指标

2.3.1 主要会计数据

单位：元

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	341,127,547.00	186,084,028.35	83.32%
营业利润（元）	60,225,544.55	32,062,575.53	87.84%
利润总额（元）	60,227,544.55	32,602,575.53	84.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	51,685,760.06	27,778,273.49	86.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	51,684,060.06	27,319,273.49	89.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-144,354,318.77	-63,706,905.01	-126.59%
项目	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产（元）	1,374,992,680.59	332,578,865.85	313.43%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,280,946,325.64	228,978,645.88	459.42%
股本（股）	61,560,600.00	46,060,600.00	33.65%

2.3.2 主要财务指标

单位：元

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
基本每股收益（元/股）	0.96	0.60	60.00%
稀释每股收益（元/股）	0.96	0.60	60.00%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.96	0.59	62.71%
加权平均净资产收益率（%）	6.85%	15.58%	-8.73%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.85%	15.32%	-8.47%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-2.34	-1.38	-69.57%
项目	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	20.81	4.97	318.71%

2.3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合	1,340,000.00	

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,338,000.00	
所得税影响额	-300.00	
合计	1,700.00	-

§ 3 董事会报告

3.1 主营业务产品或服务情况表

单位：万元

分产品或服务	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年同期增减（%）	营业成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
生态修复工程收入	13,317.84	8,588.77	35.51%	71.77%	74.96%	-1.18%
园林绿化工程收入	20,453.68	14,533.46	28.94%	91.27%	87.96%	1.25%

3.2 主营业务分地区情况

单位：万元

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
华南	28,652.91	134.01%
华北	1,367.36	-43.51%
华东	815.23	-60.27%
华中	1,576.60	76.05%
西南	1,700.66	70.66%
合 计	34,112.75	83.32%

3.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 无形资产（商标、专利、非专利技术、土地使用权、水面养殖权、探矿权、采矿权）发生重大变化的影响因素及重大不利变化的应对措施

☐ 适用 ☒ 不适用

3.7 因设备或技术更新升级换代、核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力受到严重影响的具体情况及公司拟采取的措施说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.8 募集资金使用情况

3.8.1 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额			100,028.19		本报告期投入募集资金总额			8,461.47		
报告期内变更用途的募集资金总额			0.00							
累计变更用途的募集资金总额			0.00		已累计投入募集资金总额			8,461.47		
累计变更用途的募集资金总额比例			0.00%							
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
增加工程配套资金	否	13,000.00	13,000.00	2,311.47	2,311.47	17.78%	2014 年 03 月 29 日	402.11	是	否
广东梅县大坪镇苗圃基地建设项目	否	5,000.00	5,000.00	0.00	0.00	0.00%	2015 年 03 月 29 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	18,000.00	18,000.00	2,311.47	2,311.47	-	-	402.11	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款（如有）	-	0.00	0.00	6,150.00	6,150.00	0.00%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	0.00	0.00				-	-	-	-
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	6,150.00	6,150.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	18,000.00	18,000.00	8,461.47	8,461.47	-	-	402.11	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）										
项目可行性发生重大变化的情况说明										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 1、超募资金用于归还银行贷款 6,150.00 万元。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	募集资金投资项目资金分别存放于 1、中信银行股份有限公司深圳泰然支行，帐号为 7442510182600114617，存放募投项目“增加工程项									

	目配套资金”、“广东梅县大坪镇苗圃基地建设项目”及“其他与主营业务相关的营运资金” 资金 32,395.33 万元。 2、中信银行股份有限公司深圳泰然支行，帐号为 7442510182600110512，存放募投项目“增加工程项目配套资金” 资金 1,195.53 万元。 3、中国民生银行股份有限公司深圳分行，帐号为 1818014170003881，存放募投项目“其他与主营业务相关的营运资金” 资金 40,019.39 万元。 4、广东发展银行股份有限公司深圳南山支行，帐号 102081512010006063，存放募投项目“其他与主营业务相关的营运资金” 资金 18,009.15 万元。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	本公司已及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放和使用情况。

3.8.2 变更募集资金投资项目情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

3.8.3 重大非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.9 董事会下半年的经营计划修改计划

☐ 适用 ☒ 不适用

3.10 报告期内现金分红政策的执行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.11 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.12 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.13 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 重要事项

4.1 重大诉讼仲裁事项

☐ 适用 ☒ 不适用

4.2 收购、出售资产及资产重组

4.2.1 收购资产

☐ 适用 ☒ 不适用

4.2.2 出售资产

☐ 适用 ☒ 不适用

4.2.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

☐ 适用 ☒ 不适用

4.3 公司报告期内股权激励方案的执行情况，以及对公司报告期及未来财务状况和经营成果影响的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4.4 重大关联交易

4.4.1 与日常经营相关的关联交易

☐ 适用 ☒ 不适用

4.4.2 关联债权债务往来

☐ 适用 ☒ 不适用

4.5 担保事项

☐ 适用 ☒ 不适用

4.6 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4.7 承诺事项履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

（一）关于避免同业竞争的承诺函

控股股东、实际控制人作出的避免同业竞争承诺

为避免与本公司发生同业竞争，公司控股股东、实际控制人刘水出具如下承诺：

“本人目前乃至将来不从事、亦促使本人控制、与他人共同控制、具有重大影响的企业不从事任何在商业上对贵公司及 / 或贵公司的子公司、分公司、合营或联营公司构成或可能构成竞争或潜在竞争的业务或活动。如因国家法律修改或政策变动不可避免地使本人及 / 或本人控制、与他人共同控制、具有重大影响的企业与贵公司构成或可能构成同业竞争时，就该等构成同业竞争之业务的受托管理（或承包经营、租赁经营）或收购，发行人在同等条件下享有优先权。在贵公司今后经营活动中，本人将尽最大的努力减少与贵公司之间的关联交易。若本人与贵公司发生无法避免的关联交易，包括但不限于商品交易，相互提供服务或作为代理，则此种关联交易的条件必须按正常的商业条件进行，本人不要求或接受贵公司给予任何优于在一项市场公平交易中的第三者给予的条件。若需要与该项交易具有关联关系的贵公司的股东及/或董事回避表决，本人将促成该等关联股东及/或董事回避表决。前述承诺是无条件且不可撤销的。本人违反前述承诺将承担贵公司、贵公司其他股东或利益相

关方因此所受到的任何损失。”

(二) 公司股东关于股份锁定的承诺

发行人控股股东及实际控制人刘水、自然人股东魏国锋、张衡承诺：自发行人股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；在上述期限届满后，在本人担任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让本人直接和间接持有的发行人股份。同时作为刘水的关联方的刘溪、刘情、刘长承诺，在刘水担任发行人董事、监事、高级管理人员期间，刘溪、刘情、刘长每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；刘水离职后半年内，刘溪、刘情、刘长不转让本人直接和间接持有的发行人股份。

发行人法人股东木胜投资承诺：自发行人股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。同时木胜股东尹岚、吴忠明、黄美芳承诺，在证券交易所上市交易之日起 36 个月后，在本人担任发行人任职期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让本人直接和间接持有的发行人股份。

发行人自然人股东陈阳春、杨锋源承诺：自发行人股票在证券交易所上市交易之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；在上述期限届满后，在本人担任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让本人直接和间接持有的发行人股份。

发行人自然人股东周扬波、郑媛茹承诺：自发行人股票在证券交易所上市交易之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；24 个月内转让的股份不超过本人所持有股份总额的百分之五十；在上述期限届满后，在本人担任发行人董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持有发行人股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让本人直接和间接持有的发行人股份。

发行人法人股东深圳创新投、无锡力合、中国风投、山河装饰承诺：自发行人股票在证券交易所上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本机构持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

(三) 刘水对承担公路苗圃被追缴所得税的承诺

发行人控股股东及实际控制人刘水于 2010 年 12 月 1 日作出承诺，“若深圳市铁汉公路苗圃场有限公司被国家税务主管部门要求补缴上述 2008 年 1 月 1 日前因享受有关税收优惠政策而免缴或少缴的企业所得税，本人将无条件全额承担深圳市铁汉公路苗圃场有限公司应补缴的税款及因此所产生的所有相关费用”。

(四) 刘水对承担发行人被追缴社保及住房公积金的承诺

如有关社保主管部门在任何时候依法要求发行人补缴在其首次公开发行股票之前任何期间内应缴的社会保险费用(包括但不限于基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险五种基本保险和住房公积金)，则刘水将无条件连带地全额承担相关费用。

(五) 自然人发起人自行承担整体变更个人所得税的承诺

如若由于深圳市铁汉园林绿化有限公司以净资产折股整体变更为股份有限公司时，由于留存收益折股导致国家税务主管部门要求本人承担缴纳所得税税款的义务及/或税务处罚相关责任，或要求深圳市铁汉生态环境股份有限公司履行代扣代缴的义务，本人将无条件全额承担本人应缴纳的税款及因此所产生的所有相关费用，保证深圳市铁汉生态环境股份有限公司不因此遭受任何损失。

报告期内，公司、持股 5%以上股东在报告期内均遵守了上述承诺。

§ 5 股本变动及股东情况

5.1 股份变动情况表

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	46,060,600	100.00%	0	0	0	0	0	46,060,600	74.82%
1、国家持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
2、国有法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
3、其他内资持股	46,060,600	100.00%	0	0	0	0	0	46,060,600	74.82%
其中：境内非国有法人持股	11,175,690	24.26%	0	0	0	0	0	11,175,690	18.15%

境内自然人持股	34,884,910	75.74%	0	0	0	0	0	34,884,910	56.67%
4、外资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其中：境外法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
境外自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
5、高管股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
二、无限售条件股份	0	0.00%	15,500,000	0	0	0	15,500,000	15,500,000	25.18%
1、人民币普通股	0	0.00%	15,500,000	0	0	0	15,500,000	15,500,000	25.18%
2、境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
3、境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4、其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
三、股份总数	46,060,600	100.00%	15,500,000	0	0	0	15,500,000	61,560,600	100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	年初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
刘水	0	0	31,795,396	31,795,396	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
深圳市木胜投资有限公司	0	0	5,115,090	5,115,090	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
深圳市创新投资集团有限公司	0	0	2,424,240	2,424,240	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
中国风险投资有限公司	0	0	1,212,120	1,212,120	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
广州山河装饰工程有限公司	0	0	1,212,120	1,212,120	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
无锡力合创业投资有限公司	0	0	1,212,120	1,212,120	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
张衡	0	0	1,036,658	1,036,658	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
陈阳春	0	0	859,335	859,335	首发承诺	2012 年 3 月 29 日
杨锋源	0	0	682,012	682,012	首发承诺	2012 年 3 月 29 日
魏国锋	0	0	289,855	289,855	首发承诺	2014 年 3 月 29 日
周扬波	0	0	119,352	119,352	首发承诺	2012 年 3 月 29 日
郑媛茹	0	0	102,302	102,302	首发承诺	2012 年 3 月 29 日
首次公开发行网下配售股份	0	3,100,000	3,100,000	0	网下配售	2011 年 6 月 29 日
合计	0	3,100,000	49,160,600	46,060,600	—	—

5.2 前 10 名股东、前 10 名无限售流通股股东持股情况表

单位：股

股东总数	4,084				
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份	质押或冻结的股份数

				数量	量
刘水	境内自然人	51.65%	31,795,396	31,795,396	
深圳市木胜投资有限公司	境内非国有法人	8.31%	5,115,090	5,115,090	
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	3.94%	2,424,240	2,424,240	
中国风险投资有限公司	境内非国有法人	1.97%	1,212,120	1,212,120	
广州山河装饰工程有限公司	境内非国有法人	1.97%	1,212,120	1,212,120	
无锡力合创业投资有限公司	境内非国有法人	1.97%	1,212,120	1,212,120	
张衡	境内自然人	1.68%	1,036,658	1,036,658	
魏文芳	境内自然人	1.57%	966,544	966,544	
陈阳春	境内自然人	1.40%	859,335	859,335	
杨锋源	境内自然人	1.11%	682,012	682,012	100,000
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
魏文芳		966,544		人民币普通股	
中国建设银行－华富竞争力优选混合型证券投资基金		560,000		人民币普通股	
中国建设银行－华商盛世成长股票型证券投资基金		559,021		人民币普通股	
魏子凤		539,220		人民币普通股	
融通新蓝筹证券投资基金		395,628		人民币普通股	
中国电力财务有限公司		310,000		人民币普通股	
云南国际信托有限公司－云信成长 2007-2 第十期集合资金信托		310,000		人民币普通股	
云南国际信托有限公司－云信成长 2007-2 第一期集合资金信托		310,000		人民币普通股	
中国银行－国投瑞银稳定增利债券型证券投资基金		310,000		人民币普通股	
中国工商银行－嘉实多元收益债券型证券投资基金		310,000		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东与公司控股股东、实际控制人均无关联关系或为一致行动人，未知上述股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。				

5.3 控股股东及实际控制人变更情况

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 6 董事、监事和高级管理人员情况

6.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	性别	年龄	任期起始日期	任期终止日期	年初持股数	期末持股数	变动原因	报告期内从公司领取的报酬总额(万)	是否在股东单位或其他关联单位领
----	----	----	----	--------	--------	-------	-------	------	-------------------	-----------------

									元)	取薪酬
刘水	董事长兼总经理	男	42	2009年09月07日	2012年09月06日	31,795,396	31,795,396		11.60	否
张衡	董事、副总经理	男	38	2009年09月07日	2012年09月06日	1,036,658	1,036,658		9.40	否
陈阳春	董事、副总经理	男	36	2009年09月07日	2012年09月06日	859,335	859,335		9.40	否
刘建云	董事	男	41	2009年09月07日	2012年09月06日	0	0		3.00	否
刘鸿雁	独立董事	男	43	2009年09月07日	2012年09月06日	0	0		3.68	否
王斌	独立董事	男	46	2009年09月07日	2012年09月06日	0	0		3.68	否
尹公辉	独立董事	男	46	2010年06月09日	2012年09月06日	0	0		3.68	否
尹岚	监事会召集人	女	41	2009年09月07日	2012年09月06日	0	0		6.40	否
黄美芳	监事	女	30	2009年12月19日	2012年09月06日	0	0		3.36	否
吴忠明	监事	男	43	2009年09月07日	2012年09月06日	0	0		3.58	否
魏国锋	副总经理	男	39	2009年09月07日	2012年09月06日	289,855	289,855		9.40	否
周扬波	财务总监	男	36	2009年09月07日	2012年09月06日	119,352	119,352		9.40	否
郑媛茹	副总经理	女	39	2009年09月07日	2012年09月06日	102,302	102,302		9.40	否
黄东光	副总经理	男	50	2009年11月29日	2012年09月06日	0	0		9.40	否
杨锋源	副总经理、董事会秘书	男	38	2009年09月18日	2012年09月06日	682,012	682,012		10.60	否
合计	-	-	-	-	-	34,884,910	34,884,910	-	105.98	-

上述人员持有本公司的股票期权及被授予的限售流通股股票数量。

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	是
审计意见	标准无保留审计意见
审计报告编号	广会所审字[2011]第 10006310013 号
审计报告标题	审计报告
审计报告收件人	深圳市铁汉生态环境股份有限公司全体股东
引言段	我们审计了后附的深圳市铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“铁汉生态”）财务报表，包括 2011 年 6 月 30 日的资产负债表，2011 年 1-6 月的利润表、现金流量表和股东权益变动表以及财务报表附注。
管理层对财务报表的责任	按照企业会计准则的规定编制财务报表是铁汉生态管理层的责任。这种责任包括：（1）设计、实

段	施和维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）选择和运用恰当的会计政策；（3）作出合理的会计估计。
注册会计师责任段	我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。 审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。 我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。 审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。 我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。
审计意见段	我们认为，铁汉生态财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了铁汉生态 2011 年 6 月 30 日的财务状况以及 2011 年 1-6 月的经营成果和现金流量。
非标意见	
审计机构名称	广东正中珠江会计师事务所有限公司
审计机构地址	广州市东风东路 555 号粤海集团大厦 10 楼
审计报告日期	2011 年 08 月 07 日
注册会计师姓名	
杨新春、熊永忠	

7.2 财务报表

7.2.1 资产负债表

编制单位：深圳市铁汉生态环境股份有限公司
元

2011 年 06 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	943,385,876.53	943,385,876.53	107,845,847.54	107,845,847.54
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	49,783,834.72	49,783,834.72	21,747,793.58	21,747,793.58
预付款项	14,912,232.86	14,912,232.86	6,584,048.40	6,584,048.40
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息	5,924,027.78	5,924,027.78		
应收股利				
其他应收款	52,651,727.71	52,651,727.71	22,368,640.10	22,368,640.10
买入返售金融资产				
存货	254,779,558.31	254,779,558.31	134,486,930.16	134,486,930.16
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,321,437,257.91	1,321,437,257.91	293,033,259.78	293,033,259.78
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	1,109,980.00	1,109,980.00	1,109,980.00	1,109,980.00
投资性房地产				
固定资产	41,740,641.17	41,740,641.17	31,308,555.28	31,308,555.28
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	176,029.90	176,029.90	195,990.94	195,990.94
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	9,479,869.40	9,479,869.40	6,489,392.16	6,489,392.16
递延所得税资产	1,048,902.21	1,048,902.21	441,687.69	441,687.69
其他非流动资产				
非流动资产合计	53,555,422.68	53,555,422.68	39,545,606.07	39,545,606.07
资产总计	1,374,992,680.59	1,374,992,680.59	332,578,865.85	332,578,865.85
流动负债：				
短期借款	38,500,000.00	38,500,000.00	41,500,000.00	41,500,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	29,865,556.50	29,865,556.50	27,156,128.13	27,156,128.13
预收款项	2,448,806.00	2,448,806.00	15,598,332.39	15,598,332.39
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,087,799.07	2,087,799.07	3,628,196.37	3,628,196.37
应交税费	18,809,128.81	18,809,128.81	9,891,992.19	9,891,992.19

应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,335,064.57	2,335,064.57	5,825,570.89	5,825,570.89
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	94,046,354.95	94,046,354.95	103,600,219.97	103,600,219.97
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	94,046,354.95	94,046,354.95	103,600,219.97	103,600,219.97
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	61,560,600.00	61,560,600.00	46,060,600.00	46,060,600.00
资本公积	1,073,742,743.40	1,073,742,743.40	88,960,823.70	88,960,823.70
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	14,564,298.22	14,564,298.22	9,395,722.21	9,395,722.21
一般风险准备				
未分配利润	131,078,684.02	131,078,684.02	84,561,499.97	84,561,499.97
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,280,946,325.64	1,280,946,325.64	228,978,645.88	228,978,645.88
少数股东权益				
所有者权益合计	1,280,946,325.64	1,280,946,325.64	228,978,645.88	228,978,645.88
负债和所有者权益总计	1,374,992,680.59	1,374,992,680.59	332,578,865.85	332,578,865.85

7.2.2 利润表

编制单位：深圳市铁汉生态环境股份有限公司

2011 年 1-6 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	341,127,547.00	341,127,547.00	186,084,028.35	186,084,028.35
其中：营业收入	341,127,547.00	341,127,547.00	186,084,028.35	186,084,028.35
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	280,902,002.45	280,902,002.45	154,021,452.82	154,021,452.82
其中：营业成本	233,416,287.63	233,416,287.63	127,412,901.71	127,412,901.71
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	11,404,676.14	11,404,676.14	6,071,512.17	6,071,512.17
销售费用				
管理费用	36,633,248.65	36,633,248.65	18,988,590.12	18,988,590.12
财务费用	-4,600,306.79	-4,600,306.79	533,924.91	533,924.91
资产减值损失	4,048,096.82	4,048,096.82	1,014,523.91	1,014,523.91
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	60,225,544.55	60,225,544.55	32,062,575.53	32,062,575.53
加：营业外收入	1,340,000.00	1,340,000.00	700,000.00	700,000.00
减：营业外支出	1,338,000.00	1,338,000.00	160,000.00	160,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	60,227,544.55	60,227,544.55	32,602,575.53	32,602,575.53
减：所得税费用	8,541,784.49	8,541,784.49	4,824,302.04	4,824,302.04
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	51,685,760.06	51,685,760.06	27,778,273.49	27,778,273.49
归属于母公司所有者的净利润	51,685,760.06	51,685,760.06	27,778,273.49	27,778,273.49
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.96	0.96	0.60	0.60
（二）稀释每股收益	0.96	0.96	0.60	0.60
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	51,685,760.06	51,685,760.06	27,778,273.49	27,778,273.49
归属于母公司所有者的综合收益总额	51,685,760.06	51,685,760.06	27,778,273.49	27,778,273.49
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：51,685,760.06 元。

7.2.3 现金流量表

编制单位：深圳市铁汉生态环境股份有限公司

2011 年 1-6 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	194,068,745.07	194,068,745.07	96,571,659.62	96,571,659.62
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,030,783.38	2,030,783.38	700,000.00	700,000.00
经营活动现金流入小计	196,099,528.45	196,099,528.45	97,271,659.62	97,271,659.62
购买商品、接受劳务支付的现金	249,281,461.00	249,281,461.00	117,278,544.69	117,278,544.69
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	50,944,620.80	50,944,620.80	19,889,010.06	19,889,010.06
支付的各项税费	11,885,973.08	11,885,973.08	8,955,339.14	8,955,339.14
支付其他与经营活动有关的现金	28,341,792.34	28,341,792.34	14,855,670.74	14,855,670.74
经营活动现金流出小计	340,453,847.22	340,453,847.22	160,978,564.63	160,978,564.63
经营活动产生的现金流量净额	-144,354,318.77	-144,354,318.77	-63,706,905.01	-63,706,905.01

二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15,782,324.46	15,782,324.46	11,398,387.51	11,398,387.51
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	15,782,324.46	15,782,324.46	11,398,387.51	11,398,387.51
投资活动产生的现金流量净额	-15,782,324.46	-15,782,324.46	-11,398,387.51	-11,398,387.51
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	1,006,665,300.00	1,006,665,300.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	58,500,000.00	58,500,000.00	21,500,000.00	21,500,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			3,973,287.51	3,973,287.51
筹资活动现金流入小计	1,065,165,300.00	1,065,165,300.00	25,473,287.51	25,473,287.51
偿还债务支付的现金	61,500,000.00	61,500,000.00	9,850,000.00	9,850,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,669,948.25	1,669,948.25	347,925.59	347,925.59
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,319,076.20	6,319,076.20	1,381,900.61	1,381,900.61
筹资活动现金流出小计	69,489,024.45	69,489,024.45	11,579,826.20	11,579,826.20
筹资活动产生的现金流量净额	995,676,275.55	995,676,275.55	13,893,461.31	13,893,461.31
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-15.15	-15.15	-8.40	-8.40
五、现金及现金等价物净增加额	835,539,617.17	835,539,617.17	-61,211,839.61	-61,211,839.61
加：期初现金及现金等价物余额	105,980,725.09	105,980,725.09	79,070,054.56	79,070,054.56
六、期末现金及现金等价物余额	941,520,342.26	941,520,342.26	17,858,214.95	17,858,214.95

7.2.4 合并所有者权益变动表

编制单位：深圳市铁汉生态环境股份有限公司

2011 半年度

单位：元

项目	本期金额										上年金额									
	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计	归属于母公司所有者权益								少数股东权益	所有者权益合计
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他			实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	其他		
一、上年年末余额	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97			228,978,645.88	46,060,600.00	88,960,823.70			2,936,461.86		26,428,156.79			164,386,042.35
加：会计政策变更																				
前期差错更正																				
其他																				
二、本年初余额	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97			228,978,645.88	46,060,600.00	88,960,823.70			2,936,461.86		26,428,156.79			164,386,042.35
三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）	15,500,000.00	984,781,919.70			5,168,576.01		46,517,184.05			1,051,967,679.76					6,459,260.35		58,133,343.18			64,592,603.53
（一）净利润							51,685,760.06			51,685,760.06							64,592,603.53			64,592,603.53
（二）其他综合收益																				
上述（一）和（二）小计							51,685,			51,685,							64,592,			64,592,

							760.06			760.06							603.53			603.53
(三) 所有者投入和减少资本	15,500,000.00	984,781,919.70								1,000,281,919.70										
1. 所有者投入资本	15,500,000.00	984,781,919.70								1,000,281,919.70										
2. 股份支付计入所有者权益的金额																				
3. 其他																				
(四) 利润分配					5,168,576.01		-5,168,576.01							6,459,260.35		-6,459,260.35				
1. 提取盈余公积					5,168,576.01		-5,168,576.01							6,459,260.35		-6,459,260.35				
2. 提取一般风险准备																				
3. 对所有者(或股东)的分配																				
4. 其他																				
(五) 所有者权益内部结转																				
1. 资本公积转增资本(或股本)																				
2. 盈余公积转增资本(或股本)																				

3. 盈余公积弥补亏损																				
4. 其他																				
(六) 专项储备																				
1. 本期提取																				
2. 本期使用																				
(七) 其他																				
四、本期期末余额	61,560,600.00	1,073,742,743.40			14,564,298.22		131,078,684.02			1,280,946,325.64	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97			228,978,645.88

7.2.5 母公司所有者权益变动表

编制单位：深圳市铁汉生态环境股份有限公司

2011 半年度

单位：元

项目	本期金额								上年金额							
	实收资本 (或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计	实收资本 (或股本)	资本公积	减：库存股	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润	所有者权益合计
一、上年年末余额	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97	228,978,645.88	46,060,600.00	88,960,823.70			2,936,461.86		26,428,156.79	164,386,042.35
加：会计政策变更																
前期差错更正																
其他																
二、本年年初余额	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97	228,978,645.88	46,060,600.00	88,960,823.70			2,936,461.86		26,428,156.79	164,386,042.35

三、本年增减变动金额（减少以“-”号填列）	15,500,000.00	984,781,919.70			5,168,576.01		46,517,184.05	1,051,967,679.76					6,459,260.35		58,133,343.18	64,592,603.53
（一）净利润							51,685,760.06	51,685,760.06							64,592,603.53	64,592,603.53
（二）其他综合收益																
上述（一）和（二）小计							51,685,760.06	51,685,760.06							64,592,603.53	64,592,603.53
（三）所有者投入和减少资本	15,500,000.00	984,781,919.70						1,000,281,919.70								
1. 所有者投入资本	15,500,000.00	984,781,919.70						1,000,281,919.70								
2. 股份支付计入所有者权益的金额	0.00	0.00						0.00								
3. 其他	0.00	0.00						0.00								
（四）利润分配					5,168,576.01		-5,168,576.01						6,459,260.35		-6,459,260.35	
1. 提取盈余公积					5,168,576.01		-5,168,576.01						6,459,260.35		-6,459,260.35	
2. 提取一般风险准备																
3. 对所有者（或股东）的分配																
4. 其他																
（五）所有者权益内部结转																

1. 资本公积转增资本 (或股本)																
2. 盈余公积转增资本 (或股本)																
3. 盈余公积弥补亏损																
4. 其他																
(六) 专项储备																
1. 本期提取																
2. 本期使用																
(七) 其他																
四、本期期末余额	61,560,600.00	1,073,742,743.40			14,564,298.22		131,078,684.02	1,280,946,325.64	46,060,600.00	88,960,823.70			9,395,722.21		84,561,499.97	228,978,645.88

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数

☐ 适用 ☒ 不适用

7.3.3 如果被出具非标准审计报告，列示涉及事项的有关附注

☐ 适用 ☒ 不适用